2025年８月29日

各 位

進々堂商光株式会社の株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、2025年８月29日開催の取締役会において、以下のとおり、進々堂商光株式会社（本社：滋賀

県彦根市、代表取締役：荒木 勝利、以下「進々堂商光」）の株式を取得し、子会社化することについて決

議いたしましたので、お知らせいたします。

１．株式の取得の理由

当社は、2024年４月に発表しました“中期経営計画Evolution 2027”におきまして、「事業領域拡大

に向けた積極投資」を重点戦略の一つとして掲げ、これを実現するための手段として積極的にM&Aを活

用していく方針を立てました。M＆A の方向性としては、新事業の拡大とともに、既存領域における顧

客開拓、シナジーの創出にも重点を置いてまいりました。

進々堂商光は、中小企業や官公庁、教育機関へ複合機やIT機器を販売する滋賀県有数のOA機器の

販売会社です。OA機器のメインはシャープ製の複合機であり、同じくシャープ製がメインである当社

との親和性も高く、メンテナンス部門の共有化による効率化を図ることができます。また同社の取引

社数は他県の支店まで含めますと3,000社超に上りますが、当社が得意とするセキュリティ機器など

ネットワーク機器の販売が少なく、同社の子会社化によるシナジー効果を大きく見込むことができる

と判断しております。

当社から進々堂商光へ営業人材を派遣し、同社が保有する法人顧客へ伴走しながら営業ノウハウや

販売手法の浸透をはかることで、新たな商品・サービスの売上に繋げることができ、同社が中核会社

の１社として当社グループに加わることにより、当社グループの企業価値を更に向上させ、

“Evolution 2027”にて掲げた目標の実現に邁進してまいります。

２．異動する子会社の概要

（１） 名 称 進々堂商光株式会社

（２） 所 在 地 滋賀県彦根市小泉町19-10

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 荒木 勝利

（４） 事 業 内 容 OA機器の販売、及びメンテナンス

（５） 資 本 金 2,700万円

（６） 設 立 年 月 日 1972年 10月 19日

（７）
大 株 主 及 び

議 決 権 比 率
個人株主１名 100％

会 社 名 株 式 会 社 Ｎ ｏ ． １

代 表 者 名 代  表  取  締  役   辰 巳  崇 之

 （コード番号：3562 東証スタンダード）

本 社 所 在 地 東京都千代田区内幸町一丁目５番２号

問 合 せ 先 取締役 経営管理本部長 平瀬 和宏

電 話 番 号   0 3 - 6 7 3 5 - 9 9 7 9

（８）
当 社 と 当 該 会 社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期（注１） 2023年７月20日期 2024年７月20日期 2025年７月20日期

純 資 産 192百万円 204百万円 108百万円

総 資 産 551百万円 442百万円 694百万円

１ 株 当 た り 純 資 産 7,111円 7,583円 108,775,570円

売 上 高 521百万円 520百万円 574百万円

営 業 利 益 △4百万円 6百万円 81百万円

経 常 利 益 6百万円 13百万円 82百万円

親 会 社 株 主 に 帰 属 す る

当 期 純 利 益
△12百万円 12百万円 6百万円

１ 株 当 た り 当 期 純 利 益 △481円 471円 1,261円

１ 株 当 た り 配 当 金 0円 0円 0円

（注１）異動する子会社は、月中の20日にて決算を締めているため、決算期の表示を表記の通りとしてい

ます。

３．株式取得の相手先の概要

株式取得の相手方は個人株主１名ですが、詳細は非開示とさせていただきます。なお、当社との間

に資本関係、人的関係、取引関係等はありません。

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

0株

（議決権の数：0個）

（議決権所有割合：0％）

（２） 取 得 株 式 数 １株

（３） 取 得 価 額

進々堂商光の普通株式       800百万円

アドバイザリー費用等（概算額）   58百万円

合計（概算額）            858百万円

（４） 異動後の所有株式数

１株

（議決権の数：１個）

（議決権所有割合：100％）

（５） 取得価額の算定根拠
外部の専門家による株式算定、調査結果を合理的に勘案の上、当事者間

の協議を経て決定しております。

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2025年８月29日

（２） 契 約 締 結 日 2025年８月29日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2025年９月30日（予定）

６．今後の見通し

2026年２月期業績予想につきましては、現在精査中でございます。本件実行による業績見通しを精

査の上、開示すべき事項が判明した場合、速やかにお知らせいたします。

以 上